
   
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

   22              Енакиево        № 188  

22.03.2021 

 
 

 
Об итогах выполнения мероприятий 

по охране окружающей природной  
среды города Енакиево  
за 2020 год 

 

 

 

Руководствуясь ст. 10 Закона Донецкой Народной Республики «Об охране                 
окружающей среды», на основании подпункта 3.1.5. пункта 3.1., пункта 4.1. Положения об                

администрации города  Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации    
города   Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями),  распоряжения главы администрации 
города Енакиево от 23.12.2020 № 1050 «О плане основных мероприятий администрации    

города Енакиево на 2021 год», рассмотрев отчет отдела промышленности, энергетики и    
экологии управления социально-экономического развития администрации города Енакиево 

об итогах выполнения мероприятий по охране окружающей природной  среды города       
Енакиево за 2020 год, 

 
 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь : 
 

 

1. Утвердить: 

 
 1.1. Отчет об итогах выполнения мероприятий по охране окружающей природной 
среды города Енакиево за 2020 год (прилагается). 

 
1.2. Отчет о финансовом обеспечении выполнения мероприятий по охране                        

окружающей природной среды города Енакиево за  2020 год (прилагается). 
 
2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
3. Начальнику отдела промышленности, энергетики и экологии управления                        

социально-экономического развития администрации города Енакиево обеспечить публика-
цию настоящего распоряжения на официальном  веб-сайте  администрации города Енакиево. 
 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя 
главы администрации города Енакиево. 

 

 
 

Глава администрации 
города Енакиево  
 



 
 

 УТВЕРЖДЕН 
 

 Распоряжением главы 
 администрации города Енакиево 
 от 22.03.2021   №  188  

 
 

 
 

О Т Ч Е Т 

 
об итогах выполнения мероприятий по охране окружающей природной среды 

города Енакиево за 2020 год 
 
 

По направлению развития «Охрана окружающей природной среды, использование 
минерально-сырьевой базы» запланировано 21 мероприятие, в том числе не требующие     

финансирования – 2. 
Выполнено в полном объеме – 10 мероприятий, выполнено частично – 4 мероприятия, 

не выполнено – 7.  

Для проверки и подтверждения достижения цели и решения задач Программы в     
рамках направления «Охрана окружающей природной среды, использование                       
минерально-сырьевой базы» предусмотрено 22 показателя, по 10 из которых фактические 

значения соответствуют плановым, по 4 показателям не достигнуты плановые значения,         
8 показателей не выполнены. 

Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию направления «Охрана 
окружающей природной среды» – 98 379,0 тыс. рос. руб., фактический объем                       
финансирования – 1 607,74 тыс. рос. руб., что составляет – 1,6%. 

Оценка эффективности по направлению «Охрана окружающей природной               
среды» – 16,8, что говорит о высокоэффективном уровне реализации мероприятий. 

В ходе реализации основных мероприятий в 2020 году были достигнуты следующие 
результаты по направлению развития «Охрана окружающей природной среды,                     
использование минерально-сырьевой базы»: 

1. Удалено 480 м3  наплавного мусора из каналов Волынцевского водохранилища. 

2. Высажено 185 ед. деревьев, многолетних растений и кустарников. 

3. Обновлено 64 км минерализованных полос. 

 

 
 

 
Начальник отдела промышленности,  
энергетики и экологии управления 

социально-экономического развития 
администрации города Енакиево                     

 
 
 



                                                    

 
 

                                                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕН 
 
  Распоряжением главы 
  администрации города Енакиево 
 
  от 22.03.2021    №   188 
 
 
 

О Т Ч Е Т 
о финансовом обеспечении выполнения мероприятий  

по охране окружающей природной среды города Енакиево за  2020 год 
 

 

 
 

№ 
п/п 

Направление развития Объемы и источники  
финансирования (тыс.руб.) 

Уровень 
финан-
сирова-
ния ре-
ализа-

ции 
про-

граммы 

Выполнение мероприятий Соиспол-
нители, 

участники, 
исполните-

ли 

Причины 
низкой 
степени 
освоения 
средств 
(менее 

45%), не-
выполне-
ния меро-
приятий 

Источ-
ник 

План на 
2020 год 

Факти-
ческое 
финан-

си-
рова-
ние 

Все-
го 

Да Час-
тич-
но 

Нет Сте-
пень 

реали-
зации 
основ-

ных 
меро-
прия-
тий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 Охрана окружающей 

природной среды, 
использование ми-
нерально-сырьевой 
базы 
 

Всего 98 379,0 1 607,7 0,02 21 10 4 7 0,48   

РБ х х 1,25           

МБ 0,0 0,0             

СП 98 071,1 1 222,8 0,01           

ДИ 0,0 0,0             

1 Чистка каналов Во-
лынцевского водохра-
нилища от наносов, 
ила и растительности 

Всего 15,0 15,0 1,00  100%    ЕПУВКХ 
КП «Ком-
пания  
«Вода Дон-
басса» 

 
 
 
 
 
 
 

РБ 0,0 0,0         

МБ 0,0 0,0         

СП 15,0 15,0 1,00      

ДИ 
0,0 0,0 

  
     



 
 

2 
 

 Продолжение приложения 

                                                                                                                                                                                                    
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
2 Проведение капи-

тальных ремонтов 
аварийных участков 

канализационных се-
тей 

Всего 320,0 364,0 1,14   100%       ЕПУВКХ КП 

«Компания  
«Вода Дон-

басса» 

 

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 320,0 364,0 1,14           

ДИ 0,0 0,0             

3 Окончание строитель-
ства защитного водо-

отливного комплекса 
с погружными насо-
сами на шахте «Оль-

ховатская» 

Всего 0,0 0,0 1,00     94%     ОП ВОК ЛШ 
№ 2-бис 

РП «Донбасс-
углереструк-
туризация», 

ООО «Шах-
таСтрой» 

 

 
 

 
 
 

 

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 0,0 0,0             

ДИ 

0,0 

0,0             

4 Окончание строитель-
ства защитного водо-
отливного комплекса 

с погружными насо-
сами на шахте «Була-

винская» 

Всего 0,0 0,0 1,00     94%     ОП ВОК ЛШ 
№ 2-бис 
РП «Донбасс-

углереструк-
туризация», 

ООО «Шах-
таСтрой 

 

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 0,0 0,0             

ДИ 
 

0,0 0,0             

5 Капитальный ремонт 

агломашины 

Всего 11 500,0 0,0 0,00       0%   Филиал № 2 

«ЕМЗ»                                              
ЗАО «ВТС» 

Отсут-

ствие 
финан-

совых 
средств 

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 11 500,0 0,0 0,00           

ДИ 0,0 0,0             

6 Капитальный ремонт 

конвертера №2 в кон-
верторном цехе Фи-

лиала № 2 «ЕМЗ» 
ЗАО «ВТС» 

Всего 81 695,7 0,0 0,00       0%   Филиал № 2 

«ЕМЗ»                                              
ЗАО «ВТС» 

Отсут-

ствие 
финан-

совых 
средств 
 

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 81 695,7 0,0 0,00           

ДИ 0,0 0,0             



 
 
 

3 
 
                                                                                                                                                                                                    Продолжение приложения 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
7 Капитальный ремонт 

аспирационной си-
стемы  коксодробилки 

Всего 3 671,2 0,0 0,00       0%   Филиал № 2 

«ЕМЗ»                                              
ЗАО «ВТС» 

Отсут-
ствие 

финан-
совых 
средств 

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 3 671,2 0,0 0,00           

ДИ 0,0 0,0             
8 Ремонт системы газо-

очистки  известково-

обжигового цеха 
 
 

 

Всего 89,2 15,7 0,18     17,6%     Филиал № 2 
«ЕМЗ»                                              

ЗАО «ВТС» 

Недо-
статоч-

ное фи-
нанси-

рование 

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 89,2 15,7 0,18           

ДИ 0,0 0,0             

9 Проведение темпера-
турной съемки горя-

щих породных отва-
лов (шахты: им. Карла 
Маркса, «Булавин-

ская», «Ольховат-
ская») 

Всего х х 1,26   100%       ОП ВОК ЛШ 
№ 2-бис  

РП «Донбасс-
углереструк-
туризация» 

 

РБ х х 1,26           

МБ 0,0 0,0             

СП 0,0 0,0             

ДИ 0,0 0,0            

10 Введение в действие 
аммиачной колонны с 
целью удаления лету-

чего аммиака для под-
готовки воды к био-

химической очистке 
 
 

 
 

 

Всего 0,0 0,0 0,00       0%   Филиал № 4 
«ЕКХП»                                              
ЗАО «ВТС» 

Отсут-
ствие на 

терри-
тории 
ДНР 

специа-
лизиро-

ванных 
органи-
заций,  

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 0,0 0,0             

ДИ 0,0 0,0             



 
 
 

4 
 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
            осуществ-

ляющих 
монтаж и 
пусконала-
дочные ра-
боты дан-
ного обо-
рудования 

11 Введение в дей-
ствие установки 

биохимической 
очистки сточных 

вод с их последую-
щим использовани-
ем для тушения 

кокса 

Всего 0,0 0,0 0,00       0%   Филиал № 4 
«ЕКХП»                                              

ЗАО «ВТС» 

Отсутствие 
на терри-

тории ДНР 
специали-

зирован-
ных орга-
низаций, 

осуществ-
ляющих 

монтаж и 
пусконала-
дочные ра-

боты дан-
ного обо-

рудования  

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 0,0 0,0             

ДИ 0,0 0,0             

12 Проведение капи-
тальных ремонтов 
печных камер с ис-

пользованием ке-
рамической наплав-

ки для устранения  
прососов из камер в 
отопительные про-

стенки коксовых 
батарей №№ 2,3,4 

Всего 0,0 0,0 0,00       0%   Филиал № 4 
«ЕКХП»                                              
ЗАО «ВТС» 

Отсутствие 
подрядчи-
ка-

исполните-
ля для вы-

полнения 
данных ра-
бот 

 
 

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 0,0 0,0             

ДИ 0,0 0,0             

РБ 0,0 0,0             



 
                                                                                                                                                                                                   
 

 
5 

Продолжение приложения 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
13 Ликвидация прова-

лов земной поверх-
ности, возникших в 

результате несанк-
ционированной до-
бычи угля 

Всего 0,0 0,0 0,00    0%  ОП ВОК ЛШ 

№ 2-бис 
РП «Донбасс-

углереструкту-
ризация», 
РП «Орджони-

кидзеуголь» 
 

 

Отсутствие 
спонсор-
ской по-
мощи 

РБ 0,0 0,0        

МБ 0,0 0,0        

СП 0,0 0,0        

ДИ 0,0 0,0   

     

14 Проведение еже-
квартального ко-

миссионного об-
следования горных 
отводов бывших 

действующих шахт 
по выявлению слу-

чаев несанкциони-
рованного вскрытия 
горных выработок и 

мест несанкциони-
рованной добычи 
угля 

 
 

Всего 0,0 0,0 1,00   100%       Гортехнадзор 
ДНР, ОП ВОК 

ЛШ № 2-бис 
РП «Донбасс-
углереструкту-

ризация» 

.  

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 0,0 0,0             

ДИ 0,0 0,0             

15 Мероприятия по 

озеленению терри-
тории города 

 
 
 

 

Всего 10,0 25,5 2,55   100%       
КУ «Город-
ской парк  
культуры и от-

дыха  
им. Н.А. Воз-

несенского» 

 

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 10,0 25,5 2,55           

ДИ 0,0 0,0             



                                                                                                                                                                                                    
 

6 
Продолжение приложения 

 
                                                                                                                                                                                                     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
16 Организация выво-

за твердых бытовых 
отходов с террито-

рии предприятий 
путем их передачи 

специализирован-
ному предприятию 
(КП «Сервис») 

Всего 200,4 272,4 1,36  100%    КП «Енакиев-
ский хлебоза-
вод», Енакиев 

ское УГГ ГК 
«Донбассгаз», 

ООО «Енакиев-
ский мясоком-
бинат», 

ЕПУВКХ КП 
«Компания «Во-

да Донбасса», 
Филиал № 2 
«ЕМЗ» ЗАО 

«ВТС», Филиал 
№ 4 «ЕКХП» 

ЗАО «ВТС», 
СПП «Енакиево-
теплосеть» 

 

 

РБ 0,0 0,0        

МБ 0,0 0,0        

СП 200,4 272,4 1,36      

ДИ 0,0 0,0   

     

17 Охрана лесных 
насаждений, в том 

числе на террито-
рии государствен-
ных природных 

лесных заказников 
«Урочище Плос-

кое» и «Урочище 
Россоховатое», от 
пожаров и само-

вольных рубок 
 

 

Всего 390,0 405,0 1,04   100%       ГП «Горловский 
лесхоз» 

 

РБ 0,0 0,0             

МБ 0,0 0,0             

СП 390,0 405,0 1,04           

ДИ 0,0 0,0             



 
 
 
 

7 
Продолжение приложения 

 

                
 
 
Начальник отдела промышленности, энергетики и экологии  
управления социально-экономического развития  
администрации города Енакиево 

18 Обновление 64 км 

минерализованных 
полос 

Всего 11,6 12,9 1,11  100%       ГП «Горловский 

лесхоз» 

 

РБ 0,0 0,0          

МБ 0,0 0,0          

СП 11,6 12,9 1,11         

ДИ 0,0 0,0          

19 Контроль состоя-
ния поверхност-
ных водных объек-

тов 

Всего х х 1,00  100%       Енакиевский 
межгородской 
центр РЦ ГСЭС 

МЗ ДНР 

 

РБ х х 1,00         

МБ 0,0 0,0          

СП 0,0 0,0          

ДИ 0,0 0,0          
20 Разработка проекта 

землеустройства 

для создания пар-
ка-памятника са-
дово-паркового 

искусства «Дубо-
вый гай» 

Всего 168,0 112,3 0,67   67%     КУ «Городской 
парк  
культуры и от-
дыха 
им. Н.А. Возне-
сенского» 

 

РБ 0,0 0,0          

МБ 0,0 0,0          

СП 168,0 112,3 0,67         

ДИ 0,0 0,0          

21 Проведение меро-

приятий природо-
охранной тематики 

или участие в них 

Всего 0,0 0,0 1,00  100%       Администрация  
города Енакиево 

 

РБ 0,0 0,0       

МБ 0,0 0,0       

СП 0,0 0,0       

ДИ 0,0 0,0       


